Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0394/2025
Em, 19 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A IMPLANTAÇÃO E INSTALAÇÃO
DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS (ENERGIA
SOLAR) NA FAZENDA CAMPOS NOVOS, PARA
FORNECIMENTO DE ENERGIA PARA TODOS OS
PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando a implantação e instalação de sistemas fotovoltaicos
(energia solar) na fazenda Campos Novos, para fornecimento de energia para todos os
prédios públicos no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo trazer maior eficiência na administração
pública no Município de Cabo Frio. O uso de energia solar nos prédios do governo
municipal atinge dois pilares fundamentais: a economia de gasto público, assim como a
utilização de meio sustentável de energia. Nesse sentido, solicitamos o apoio dos
Nobres Vereadores.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo